10. εσται] add. και D. | Contra, *Orig.* iv.  
*Eus.* D.E.  
11. ος] ο F.  
— κυριος *Orig.* iv. *Eus.* D.E. | *Jesus*  
*d. Cypr.* 288. *Jesus Dominus c. Do-*  
*mini* Syr Hier.  
12. το ADP. rel. *Eus.* D.E. 342<sup>b</sup>. | om.  
BΞ.  
— σημειον] add. εστω D.  
— ειρησητε Λ.  
— και κειμενον BPLΞ. 1. 33. S. Vulg.  
b.c.e.f.g<sup>1-2</sup>.l. Syrr. Pst. & Hel. Memph.  
ed. et MSS. Goth. Arm. Æth. *Orig.*  
*Int.* iii. 950<sup>d</sup>. *Eus.* D.E. | om. D. |  
\* om. και Ξ. A. rel. a. Memph.  
MS.  
— φανη] ‡ praem. τη Ξ. F<sup>2</sup>Ks. (vid.  
ver. 16.) | om. ABDPLΞ Δ. 1. 69. EF\*  
GHM Tf. SUVTA. Goth. *Eus.* D.E.  
(h. 33).  
13. ουρανον B\* Mai D\*. | ‡ ουρανον Ξ.  
AB<sup>2</sup> Mai D<sup>2</sup> P. rel. *Iren.* 186. *Eus.* D.E.  
163<sup>b</sup>. 342<sup>b</sup>.  
— αυοντων *Eus.* D.E. bis. vid. *Orig.* iv.  
15<sup>a</sup>. | αυοντων D\*.

5. praegnate Am. | S. super gregem Cl.

A B D (P) [R].  
L (Ξ) [X] Δ.  
1. 33. 69.

EGHKMSUVIΓA  
[F<sup>a</sup>].

14. εὐδοκία

§ R

§ X

¶ Ξ

¶ P

§ Ξ

ὑψίστοις θεῶ, καὶ ἐπὶ γῆς εἰρήνη ἐν ἀνθρώποις † εὐδοκίας."

10<sup>15</sup> Καὶ ἐγένετο, ὡς ἀπῆλθον ἀπ' αὐτῶν εἰς τὸν οὐρανὸν οἱ ἄγγελοι, [καὶ οἱ ἄνθρωποι] οἱ ποιμένες εἶπον πρὸς ἀλλήλους, Διέλθωμεν δὴ ἕως Βηθλεέμ καὶ ἴδωμεν τὸ ρῆμα τοῦτο τὸ γεγονὸς ὃ ὁ κύριος ἐγγώρισεν ἡμῖν. 16 καὶ † ἦλθαν" § σπεύσαντες καὶ † ἀνεῦραν" τὴν τε Μαριάμ καὶ τὸν Ἰωσήφ καὶ τὸ βρέφος κείμενον ἐν τῇ φάτνῃ. 17 ἰδόντες δὲ † ἐγγώρισαν" περὶ τοῦ ρήματος τοῦ λαληθέντος αὐτοῖς περὶ τοῦ παιδίου τούτου. 18 καὶ πάντες οἱ ἀκούσαντες ἐθαύμασαν περὶ τῶν λαληθέντων ὑπὸ τῶν ποιμένων πρὸς αὐτούς. § 19 ἡ δὲ † Μαρία" πάντα συνετήρει τὰ ρήματα ταῦτα συμβάλλουσα ἐν τῇ καρδίᾳ αὐτῆς. ¶ 20 καὶ † ὑπέστρεψαν" οἱ ποιμένες, δοξάζοντες καὶ αἰνοῦντες τὸν θεὸν ἐπὶ πᾶσιν οἷς ἤκουσαν καὶ εἶδον καθὼς ἐλαλήθη πρὸς αὐτούς. ¶

11<sup>21</sup> § Καὶ ὅτε ἐπλήσθησαν ἡμέραι ὀκτῶ τοῦ περιτεμεῖν † αὐτόν," καὶ ἐκλήθη τὸ ὄνομα αὐτοῦ Ἰησοῦς,

simis deo, et in terra pax in hominibus bonae voluntatis.

15 Et factum est ut discesserunt ab eis angeli in caelum, pastores loquebantur ad invicem, Transeamus usque Bethlem et videamus hoc verbum quod factum est, quod dominus ostendit nobis. 16 Et venerunt festinantes, et invenerunt Mariam et Ioseph et infantem positum in praesepio. 17 Videntes autem cognoverunt de verbo quod dictum erat illis de puero hoc. 18 Et omnes qui audierunt mirati sunt et de his quae dicta erant a pastoiibus ad ipsos: 19 Maria autem conservabat omnia verba haec conferens in corde suo. 20 Et reversi sunt pastores, glorificantes et landantes deum in omnibus quae audierant et viderant sicut dictum est ad illos.